Cum enim regula octaua generaliter reseruet dispositioni Romani Pontificis omnia beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura secularia, & quorumuis Ordinum regularia in octo mensibus in ea expressis, quocunq; modo vacatura pertinentia ad collationem, prouisionem, præsentationem, electionem, & quamuis aliam dispositionem, quorumcunq; collatorum, & collatricum secularium, & quorumuis Ordinum regularium: & hoc Monasterium, quocunq; cessante Commenda per cel-

sum, vel descessum Commendatarij vacare contingeret; vigore indulti Apostolici, ad præsentationem Comitis Compsæ posset Episcopus in titulum instituire, si sibi præsentaretur Clericus regularis, & in Commendam, si præsentaretur Clericus secularis; consequenter veniebat sub regula comprehendum.

Tunc enim cessante reseruatione vigore indulti, per eandem regulam sublatis, (vt per duas decisiones iam fuit in hac causa decisum) dispositio regulæ hoc Monasterium comprehendebat: quòd non videbatur respuere prædicta verba regulæ, & præsertim illa, & quamuis aliam dispositionem, quibus comprehendendi etiam prouisiones per Commendas signanter voluerunt Geminianus in cap. nemo, num. 7. vers. credo posse concludi, & ibidem Francus versum verbum prouisionis, num. 5. de elect. lib. 6. & Rebuffus in regula de publicandis reseruationibus, glossa 16. in principio, & Rota in vna Cremonensis pensionis, die 18. May 1584. d. vers. hoc etiam fundamentum.

Et cum regula octaua sit subsidiaria, & capiat beneficia in aliis non comprehensa, vt fuit in terminis decisum, in causa Engubina Præpositura, die 3. Martij 1606. coram Domino Ludouisio, & merito comprehendit hoc Monasterium, in quo Ordinarius ad præsentationem Comitis haberet institutionem modo prædicto, & præsertim inspecta voluntate Papæ, quam arguunt tum verba supra ponderata, tum illa, cupiens pauperibus Clericis, & aliis benemeritis personis prouidere, omnia beneficia Ecclesiastica, dispositioni suæ generaliter reseruauit; tum verbum, prouidere, quòd est latissimum, & comprehendit omnem modum prouidendi, glossa in Clementina finali, in verb. prouisioni, de elect. Geminianus num. 10. & Francus num. 3. in cap. 1. de elect. lib. 6.

Non obstat quòd per cessationem Commendæ beneficia non dicantur de nouo vacare, sed vacent, vt prius, & reuiuiscat antiqua vacatio. Cassadorus decif. 5. incip. Commendauerat Papa, num. 4. de priuileg. Verallus decif. 144. incip. Commendatum beneficium, pars 1. Mohedanus decif. 4. incip. In Curia vacauerat, de præbend. & decif. 16. incip. Monasterium quoddam n. 1. de caus. possess. & proprietat.

Quia fuit responsum primò quòd licet per cessationem Commendæ beneficia commendata non dicantur verè & propriè vacare, vacant tamen impropiè, siue largo modo, ^h & datur aliquis vacatio, Gomelius in regula de verisimili notitia, quest. 4. vers. non obstat, quòd per obitum, & in regula de impetrandis beneficiis vacantibus per obitum familiarum, quest. 6. num. 4. & 5. vers. mortuo tamen Commendatario, & vers. que vacatio venit largo modo, quòd bene applicatur ad hunc casum, in quo per cessationem Commendæ Episcopus ad præsentationem patroni, vigore indulti Apostolici, in hoc Monasterio habebat institutionem, quam regula octaua sustulit, cum effectus reseruationis sit ligare potestatem inferiorum circa dispositionem reseruatorum. Rota decif. 32. num. 2. de præbendis in antiquis.

Doctores verò allegati pro Domino Comite Compsano, ad probandum quòd per cessationem Commendæ non contingat noua vacatio,

3. d habetur in impress. diuers. p. 2. decif. 791. n. 7. & seq. cui iunge Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 336. n. 1.
 4. d habetur in impress. Ludouic. decif. 240. quam etiam allegat Rota in posth. Farin. tom. 2. decif. 200. n. 3. & adde Rotam recent. p. 2. decif. 569. n. 1. & 2.
 5. Adde Rotam diuers. p. 1. in d. decif. 791. n. 9. & seq. & in nouiter nouissimarum Farin. decif. 638. n. 4.
 6. Adde Seraph. decif. 974. n. 2. & infra decif. 1483. n. 5.
 7. h adde infra decif. 1451. n. 3. & 4.
 8. Adde Seraph. decifio. 305. n. 3. Cauer. decif. 363. n. 1. Duran. decif. 68. n. 3.
 9. omnes

omnes ferè loquuntur & intelligendi sunt de vacatore de iure: non tamen excludunt aliqualem vacationem, & impropiè sine largo modo cõtingentem per obitum Cõmendatarij.

Secundò dicebatur, quòd licèt beneficia commenda non dicantur vacare ita verè & propriè, sicut beneficia, quæ in titulum conferuntur: dicuntur tamen suo modo vacare, cum Commendatarij aliqualem titulum a habere dicantur in Ecclesia commenda, licèt non ita firmum, sicut habet ille, cui fit collatio. Felinus in cap. cum olim, num. 6. vers. quia licèt commendatarius, de maiorit. & obediens.

Quod videtur etiam probari ex Clementina prima, de supplenda negligètia Prælatorum, ubi si Prælati regulares intra sex menses non conferant Priuatus, Ecclesias, administrationes, aut quæuis alia beneficia ad eorum dispositionem spectantia, cum vacant, prouiso deuoluitur ad Ordinarios: vnde notabatur administrationes dici vacare quoad prouisionem.

Id hodie minore dubitationem habet, cum commenda & administrationes sint velut tituli beneficiorum, Milis in repertorio in verb. beneficium vacans; glossa in pragmatica Sanctione, tit. de pacifici possessor. in principio, in verb. titulum, num. 14. & licèt in Commendis ad certum tempus datis, quas Doctores temporales vocant, id posse pati difficultatem, cum Milis in repertorio, in verb. beneficium vacans reservatum, Alexander consil. 96. incip. Visis narratis, num. 2. lib. 4. Socinus consil. 32. incip. Ex his, que superioribus, n. 17. lib. 1. Felinus in cap. cum olim, quest. 11. num. 6. de maioritate, & obediens. Bertrandus consil. 235. incip. Etiam si Commenda, num. 2. lib. 3. in antiquis. Staphileus in tract. de literis gratia & iustitia, in prafatione. §. septima igitur forma, Bartholomæus Callanæus consil. 20. incip. Pro inspectione tituli, num. 8. & Gomezus in §. fuerat, post numerum. 7. Institut. de actionib. cõmuniter voluerint, Commendatarius, non esse verum Prælatum, sed rerum Ecclesiæ custodem, & legitimum administratorem, id de Commendatio d temporali intelligendum est, vt prudenter obseruauit Mandosius ad consilium Romanis 350. super verb. glossa, lit. B.

Quia Commendatarij perpetui, (quales sunt ferè omnes hoc saculo, nam commenda temporalis multis abhinc annis recessit ab Aula, vt praciato loco Mandosius annotauit) veri Prælati dici possunt, cum huiusmodi perpetuæ commenda, quæ ad vtilitatem Commendatariorum conceduntur, loco titulorum habentur, verolique Prælatos efficiant. Alcuius in l. pactum curatoris, columna 1. vers. sed an in Commendatario, C. de pactis, & ita pluries tenuisse Rotam restatur Gomezus super regula de infirmis resignantibus, quest. 13. num. 7. & super regula de annali, quest. 26. paulo ante finem, & latissimè super regula de triennali, quest. 5.

Vnde cum commenda perpetua largè sit titulus canonicus sicut alij, Sarnensis super regula de triennali, quest. 5. glossa in pragmatica Sanctione, tit. de pacifici possessor. in princ. in verb. titulum; neque ineptè dicitur, vacare, nec minus appositè affirmatur sub regula octaua comprehendendi.

Supradictis accedebat, quia in casu proposito Paulus Papa tertius, cum huius Monasterij

prouisionem, quando cessante commenda vacare contingeret, concessit Ordinario, verbo vacationis vltus fuit.

Quamuis autem siue commenda sit temporalis, siue perpetua, Cancellaria & Camera semper retinuerint formam expediendi & prouidendi per modum cessationis, quocunque titulo fiat expeditio, vel quacunque appellatione vocentur; non tamen propterea immutatur ius Commendatariorum, quia vbiunque verbum vacare, est propriè accipiendum, non intelligitur de commendis, quæ propriè non dicuntur vacare, nam licèt largo modo fit titulus canonicus, non tamen est omnino idem titulus cum illo beneficiorum, quæ conferuntur in titulum; & propterea in reservatione cap. 2. de prebendis, lib. 6. non venit commenda, cum non dicatur propriè vacare: secus autem est in hac regula, vbi verba, quocunque modo vacatura, sunt amplissima; & ideo siue contingat vacatio ratione tituli, siue ratione administrationis & commenda; quia non est alius modus vacandi, dummodo sit facienda, aliqua prouiso, seu dispositio continetur sub regula: quod apertius inferunt subsequèntia verba regula, ad collationem, prouisionem, & quamuis aliam dispositionem, quoruncunque collatorum, quomodolibet pertinentia, quibus proculdubio comprehenditur ius, quod habet Episcopus in hoc Monasterio, instituendi, & commendandi, quia per hunc modum vacandi ille, ad quem spectat, potest facere prouisionem. Romanus d. consil. 350. num. 22. ibi, vacationem Prapostura, que ad titulum commenda.

Nec ad rem pertinebat, quòd Ordinarius non dispoñeret iure proprio, sed vigore indulti Apostolici, quia idem erat in causa Eugubina Prapostura: & tamen Papa voluit non impediri vigore indulti in suis mensibus, & ideo dixit, quomodocunque spectantia, quæ verba sunt magis ampla quàm illa, quæ vigeabant tempore antiquarum decisionum Rotalium & Doctorum, qui pro contraria opinione allegantur.

Demum non obstat quòd cum regula secunda particulariter & expresse referret Monasteria, frustra contendeatur comprehendere hoc Monasterium sub regula octaua, quia dicebatur primò, super eodem beneficio posse concurrere plures reservationes, vt ex Castaduro, Felino, & alijs tenuit Rota, in causa Brundyfina Archidiaconatus, die 16. Ianuar. 1604. coram Domino Cardinale Mellino, tunc Rotæ Auditore, & fuit etiam dictum in causa Eugubina Prapostura, iuxta decisionem 32. de prebendis in antiquis.

Secundò dicebatur intentionem Papæ in regula 8. fuisse, reseruare solum illa beneficia, quæ ad suam prouisionem liberè non spectabant, vt posset de illis Clericis pauperibus, & alijs benemeritis prouidere, vnde oportuit regulam octauam tanquam subsidiariam condere: hæc est enim ratio finalis regulæ, vt patet ex eius proemio, quæ cessat in beneficiis, alijs Papæ reseruatis. Ripa respons. 6. n. 3. & 4. de Constitut. Oradinus decif. 131. incip. Die Luna 12. April. lib. 1. in manuscriptis.

Tandem responderetur, quòd licèt hoc Monasterium cõprehenderetur sub regula secunda, & eius vigore collatio, siue prouiso spectaret ad Papam;

Papam; quia tamen dubitari poterat, an prouisionem Pauli III. cum clausulis amplissimis concessum Comitibus Compsee cum facultate data, Episcopo instituendi in titulum, vel in commendam derogaret regulæ secunda, recurrere oportuit ad regulam octauam pleniores & copiosiores clausulas habentem, sub qua propterea veniebat comprehensum. Oradinus dicta decif. 131. lib. 1. Accorambonus decif. 58. incip. Mensis non est de necessitate exprimendus, in fine, lib. 2. quibus cauetur quòd, quando Papa impediretur prouidere beneficia alijs reseruata, tunc comprehenduntur sub regula octaua, quæ est subsidiaria, & ita fuit resolutum in dicta causa Eugubina Prapostura, in eisdem terminis procedente.

Venetiarum legitimitatis.

Die Vener. 16. Nouemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Legitimitatis probatio plenior debet esse, quando matrimonium initium habuit a concubinato.
 - 2 Concubinitus si precedat, & postea sequatur cohabitatio, non presumitur eam esse ex legitimo matrimonio, sed ex legitima cohabitatione.
 - 3 Coniectura, licèt sufficiat ad probandam legitimitatem, falsè tamen si matrimonium procedat ex concubinitu antecedente.
 - 4 Parochi ex dispositione Concilij Trid. tenentur habere liberum, in quo describantur nomina coniugum.
 - 5 Contrabentium nomina, si non inueniantur scripta in libro Parochi, non presumitur matrimonium celebratum, si aliunde non constat.
 - 6 Patres ad conseruandam domum & familiam, masculas feminis preferre solent in successione.
 - 7 Coniectura qua faciunt probationem legitimitatis, quomodo sint probanda.
 - 8 Publica vox & fama probatur per publicum audium.
 - 9 Coniectura non probat, vbi sunt sufficientes, si alijs coniecturis debilitentur.
 - 10 Testes conestes in quacunque materia sunt necessarij ad inducendam probationem.
 - 11 Signum aquiuocum non probat matrimonium, & 16.
 - 12 Cohabitatio cum sex requisitis probat matrimonium, & legitimitatem filiorum.
- Fides Parochi attestantis quem esse baptizatum, vti natum ex N. non probat descendenti am illius, si alia non concurrant. d. n. 16.

DECISIO M. CCCXXII.

Die 30. Ianuarij 1606. Octauio^b & Leonora solum informantibus Rota cõsult de illo- rum legitimitate constare: ceterum scpe de re inde causa proposita, videlicet die 21. Maij, & die 22. Iunij, eaque non resoluta, tandem in hac propositione maturè discussa: Domini à decif. cõsenserunt, quia licèt ad effectum successi- Peña Decif. Tom. II.

tionis, leuiore probationes sufficiant ad inducendam legitimitatem, Gemianus consil. 27. incip. Super dubijs formatis, num. 7. vers. & tunc qualibet, scpe à Rota approbato; nihilominus tamen in hoc casu, cum fortiores coniecturæ concurrerent pro illegitimitate, meritò à prædicta decisione recessum fuit.

Et primo loco Domini considerabant, quòd cum cohabitatio inter Ioannem & Tulliam initium duxerit à concubinato, (quod ambæ partes fatebantur) plenior, & efficacior probatio concurrere debebat ad matrimonium & legitimitatem probandam. Verallus decif. 210. incip. Matrimonium contractum, part. 2.

Quia confitto de initio concubinitus reputatio tractatus postea subsecuta potius inducunt commercium concubinitus, quàm matrimonium. l. si quis. C. de adulteriis. l. final. in princip. vbi glossa in verb. presumptionis. ff. de eo quod metus causa, & ideo coniectura & probationes, quæ alijs essent sufficienter ad probandum matrimonium, confitto de initio vitioso, non sufficiunt, quia fortiores requiruntur: in hac autem causa Rota ad matrimonium excludendum has censuit esse validas, & alijs consideratis in contrarium præponderare.

Primum, quia cum matrimonium inter Ioannem & Tulliam præsupponeretur celebratum, post Concil. Trident. sess. 24. de reformat. matrim. cap. 1. §. habeat; teneantur Parochi habere liberum in quo coniugum, & testium nomina, diemque & locum contracti matrimonij describant, quem diligenter apud se custodiant: in hoc casu facta diligentia in Parochia, in qua Ioannes & Tullia cohabitauerant, non potuit inueniri notula descripta in libro Parochi super hoc matrimonio: vnde magnum signum oriebatur, ad credendum nõ fuisse contractum, cum ex dispositione Concilij matrimonium describi debuisset, & à communiter accidentibus matrimoniis describi soleant, ex qua inspectione probabiliter credebat, vel probata negatiua. Bartolus consil. 81. incip. Martinus Fornicis, num. 2. Decius consil. 424. incip. Proponitur, num. 19. & consil. 467. incip. Bene & consule, num. 12. vers. ista enim negatiua, vel saltem magnum administratum ad matrimonium excludendum.

Secunda coniectura magis firma & constans deducebatur ex eo, quòd tam Ioannes, quàm eius frater in suis testamentis Octauio & Leonore tanquam naturalibus legata reliquerunt, & ipsi tanquam tales agnouerunt legata: vnde dicebant Domini non esse verisimile, quòd pater instituisset hæredes filias feminas ex alia muliere susceptas, excluso Octauio & Leonora, si legitimi fuissent, cum patres ad conseruandam domum & familiam filios masculos feminis præferre solent; nec dicitur id fuisse factum ad persuasionem noueræ, quia eo tempore iam erat mortua.

Tertia validissima etiam coniectura, petebatur ex facto Leonoræ, quæ cum expressa mentione quòd esset filia naturalis Ioannis, matrimonium contraxerat, & marito dedit in dotem legata sibi in prædictis testamentis relicta.

Quibus sic constitutis non fuit difficile respondere ad coniecturas in alia decisione relatas, & discurrendo per singulas, illa quæ petebatur à voce & fama publica, C c 3 non

10. Adde Rotam diuers. p. 3. lib. 3. decif. 765. n. 5. 11. 12. Adde supra dec. 443. h. 3. in tom. 5. 13. 14. Adde Rotam diuers. p. 3. lib. 2. decif. 138. n. 2. & vide latè per Gonzales, glossa 5. §. 8. n. 34. cum seq. vbi plura vadiunt circa materiam huius decisionis quibus iunge infra decif. 1409. n. 5. 15. Adde Raph. decif. 1337. n. 11. 16. Adde Rotam diuers. p. 3. lib. 3. decif. 346. n. 2. 17. Adde Rotam diuers. p. 1. decif. 791. n. 8. & 11. latè Gonzales vbi supra in d. glossa 5. §. 8. n. 47. cum seq. vide infra decif. 1355. n. 9. vbi annota- bo alias decif. 18. 19.

29. 21. 23. 24.

2. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 645. n. 3. vbi in fine ad propofitum allegat hanc decisionem. 3. 4. 5. de hoc articulo vide Rotam recent. p. 2. decif. 390. n. 3. 6. f. de hoc articulo supra in d. dec. 1209. n. 12. 7. 8. 9. g. supra in d. decif. 1209.

haberetur supra decif. 1200. & 1265. I. præfens decif. habetur impressa per Farin. post tom. 2. consiliorum decif. 244.

non erat sufficienter probata, cum de ea depo-
neret vndecimus tantum testis; alij vero solum
testificabantur de audito, & licet dicerent se au-
diuisse à populo, vel à vicinia, vel quod erat no-
torium: non tamen dicebant quod publice, aut
communiter audierunt, & sicut requiritur ad
probandum publicam vocem & famam. Gozadi-
nus *consil.* 13. incip. *In hac causa, n. 58.* Verallus
d. decis. 210. n. 3. part. 2.

Rursus non deponerent per verba præteriti
temporis; & licet fama legitime fuisset probata,
nihilominus non sufficeret, quoad ad sententiam
coniecturæ in contrarium, tunc enim à contra-
riis coniecturis debilitata non probaret, Gratus
consil. 43. incip. *In presenti causa, num. 59, lib. 2.* hic
autem ex supradictis hæc fama remanebat valde
debita.

Confessio Ioannis, patris Octavij & Leonoræ,
non censetur probata per testes singulares,
cum ad hunc effectum testes requirantur,
Paulus de Castro *consil.* 296. incip. *Visti actis, n. 3.*
lib. 1. Alexander *consil.* 39. incip. *Veritur lis, &*
questio, num. 3, lib. 5. & tenuit Rota coram me *in*
causa Romana peccinaria, die 3, Martij 1596.

Tractatus in alia decisione ponderati, nisi
fuerunt æquoci, & cum possent etiam conuen-
nere filiis naturalibus, non probare legitimita-
tem Octavij & Leonoræ; & maxime, quia ad-
erant tractatus contrarij in testamentis Ioannis,
& fratrum eius, in quibus Octavium & Leono-
ram vocauerant naturales.

Quod Ioannes matrem Tulliam vocasset, *Ma-*
domna, & fratrem eius cognatum, non probabat
legitimum matrimonium, cum id potuisset fieri
ad evitandum scandalum, & turpitudinem pec-
cati: & eodẽ modo respondebatur ad illud quod
Tullia incederet per Vibem cum *Fazuolo chia-*
ro, quia signum illud tanquam æquiuocum non
probabat matrimonium, Felinus *in cap. illud,*
n. 11. de præsumpt. & similiter dicebatur ad con-
gratulationes, quas Tullia recipiebat propter
matrimonium subsecutum cum Ioanne, id enim
imprudenter faciebat, ut honori suo consu-
leret.

Ex longa cohabitatione concurrentibus ex
requisitis relatis à Menochio *lib. 3. de præsumpt.*
præsumpt. 1. num. 70. & seq. licet matrimonium
præsumi possit quoad filiorum legitimacionem,
ut succedere deinde possint; in hoc casu stante
malo concubinato initio, coniectura inde pe-
cita, lenis visa fuit. Verallus *d. decis.* 210.

Quod Ioannes propter mortem Tulliam de-
tulerit vestes lugubres, non apparebat legitime
probatum: quod autem exierit ei celebrauerit,
cum contingere poterit ob affectum, quo
Tulliam prosequeretur, tanquam signum æqui-
uocum non probabat matrimonium; eodẽque
modo fuit dictum non probari matrimonium
ex eo quod in libris Baptistini & mortuorum
Ioannes & Tullia vocati fuerant *Guales;* quia
istæ descriptiones regulariter fiunt ad instan-
tiam & assertionem partium; & cum curati non
soleant adhibere tam exactam diligentiam &
probationem, tales libri non dicuntur con-
tinere (nisi alia concurrant) exactissimam & certissi-
mam veritatem, Rota *in causa Papien. iurispatro-*
natus, die 18. April. 1603. coram R. P. D. Coc-
cino.

Illyden. Portionis.

Die Vener. 16. Nouemb. 1607.

S V M M A R I V M.

2. *Requesstrum est apponendum quando non datur
locus immiissioni possessionis.*

DECISIO M. CCCXXIII.

Dvbitatum fuit in hac causa & die 2. Junij
1606. an esset locus arbitrio: & resolutum
pro negatiua, ei non fuisse locum ad retardan-
dam immiissionem vigore gratiosæ subrogan-
tionis, ex multis tunc deductis, & etiam ex eo
quod Ioannes Pertusa, à Iuratis de Pertusa præ-
sentatus, & ab Ordinario institutus, non docue-
rat sufficienter in actis de iure patronatus ad ex-
cludendam reservationem. Cæterum cum deinde
produxisset noua quædam iura, causa iterum
proposita Domini detecta difficultate prædicta
iura maturè considerare volentes interim se-
questrum & apponendum decreuerunt,

Papien. Archipresbyteratus.

Die Lunæ 19. Nouemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. *Iudex, qui functus fuit munere suo, iurisdic-
tionem de nouo acquirit, si à Superiore ei iterum
causa committatur.*
- 3. *Iurisdic-
tio iudicis expirat post sententia prola-
tionem, quod in Rota Auditoribus non habet
locum donec sententia sit executioni manda-
ta, 4. & 6.*
- 5. *Possessio capta vigore rei indicata, vel trium
conformium, post intimationem executoria-
lium, non seruatis quatuor terminis, reuoca-
tur, si non per viam attentatorum, saltem per
viam nullitatis.*
- 6. *Renocatio attentatorum pertinet ad illum iudi-
cem, cuius maiestas fuit læsa, d. n. 6.*
- 7. *Attentata veniunt reuocanda per iudicẽ ad quẽ.*
- 8. *Attentare potest aliquando, qui cepit possessio-
nem virtute executorialium.*

DECISIO M. CCCXXIV.

Atq; fuerant in hac causa, duæ sententiæ, vna
coram Ordinario, altera in Rota, quæ senten-
tiam Ordinarij confirmauit: & quia sententia
Rotalis transiit in rem iudicatam, Auditor re-
laxauit executoriales, & instrumentum de fructi-
bus liquidandis, concessit. In gradu restitutio-
nis in integrum, ego prædictas duas sententi-
as confirmaui, & Hieronymum Speltam à patronis
præsentatum instituendum, & literas executoria-
les exequendas mandavi: Hieronymo, in posses-
sione existente, Benzonus aduersarij à meâ sen-
tentia appellando, iterum causam alteri Auditori
committendâ curauit, sed signaturam ad mode-
rândam inhibitionem ordinauit, & alteram com-
missionem Benzoni reiecit; & quia Hieronymus
instabat

instabat pronunciarum super fructuum liquidatio-
ne, & Benzonus prætendebat reuocationem
quorundam attentatorum, cui Hieronymus op-
ponebat defectum iurisdictionis, ex quo ego
ferendo sententiam definitiuam, functus fueram
officio meo, & iurisdictione expirauerat; ideo præ-
missis quibusdam præsuppositis in facto verificatis,
dubitaui, an haberem iurisdictionem.

Et Rota vtraque parte informate, iurisdic-
tionem adesse censuit, quia per commissionem præ-
sentatam acquisita fuit iurisdictione. Rota *decis.* 6.
de officio Delegati, in nouis, quæ non dicitur con-
sumpta, nisi sententia fuerit executioni deman-
data.

Nec obstabat, quod præferendo sententiam
expirauerat iurisdictione, quia fuit responsum Ro-
tæ Auditores absque alia commissione habere fa-
cultatem exequendi sententiam latam, & litem
non extingui, nisi per sententiam executioni de-
mandatam. Sarnensis *in regula de annali, quest.* 44.
vers. per quod manifestè. Putcus *decis.* 311. n. 3. & 4.
lib. 2. Mohedanus *dec.* 3. n. 4. *re lite pendente;* vnde
cum adhuc remaneret executor, consequenter
penes me erat iurisdictione, vel ad exequendum,
quatenus esset locus executioni, vel ad absti-
nendum, quatenus vltiori executioni non esset
locus: vel etiam ad reuocandum si quid ab ali-
quo subexecutore à me deputato, vel etiam à
parte minus legitime fuit factum.

Et in terminis quod etiam post latam senten-
tiam Rotæ Auditores possint reuocare execu-
tionem factam à parte, vel à subexecutore, vigo-
re executorialium absque illarum reproductione,
est decisio Rotæ 6. apud Cassadorem *de causa
possess. & propriet.* & apud Ptolomeum, quæ inci-
pit, *Bellisen* b *S Nicolai,* vbi dicitur talem execu-
tionem debere reuocari saltem per viam nullitatis.

Vnde consequenter inferitur etiam post latas
sententias & executoriales relaxatas remanere
iurisdictionem apud Auditorem ad effectum re-
uocandi, quod nulliter factum fuit: quod eo ma-
gis in hoc casu habebat locum, quia prætende-
batur reuocatio attentatorum, quod spectat ad
illum iudicem, cuius maiestas læsa fuit Lancel-
lottus *de attentatis, part. 3. cap. 27. de iudic.* & per
quem, n. 6. & seq.

Rursus non obstabat dicere quod attentata
veniunt reuocanda per iudicem ad quem, Fran-
cus *in cap. non solum, n. 2. de appellacionib. lib. 6.* Ale-
xander *consil.* 99. n. 2. *lib. 5.* quia fuit responsum
quod cum commissio appellationis per signatu-
ram fuerit reiecta, & mandatum Auditori, ut
suam moderaretur inhibitionem, consequenter
vultur causam ad me remittere, non intendens
meæ iurisdictioni præiudicare.

Demum non obstabat, quod possessio erat se-
questrata; quia nihilominus attentare dicitur
capiens possessionem vigore executorialium.
Crescent. *dec.* 1. *de sequestrat. possessionis & fructuum.*

Farsen. territorij.

Die Lunæ 19. Nouembr. 1607.

S V M M A R I V M.

2. *Sacerdos vel Monachus, an possint exercere of-
ficium Notariatus.*

3. *Fides adhibetur scripturis extractis à Monacho,
vel Sacerdote, exercente officium Notariatus.*

DECISIO M. CCCXXV.

Montopolitanis solum informantibus ite-
rum propositi dubium die 12. Junij pro-
positum, & decisum super duobus instrumentis
anni 1535. & 1536. an essent in forma probante,
& cum nihil ex aduerso adduceretur pro Domi-
no Thoma Melchiorio & Turritanis, Rota in deci-
sionis permansit ex eisdem rationibus, quibus
fundata fuerat prædicta decisio sub die 12. Junij.

Et quatenus aliàs opponebatur, quod Ioannes
Antonius Oddus, Notarius rogatus tempore pu-
blicationis instrumentorum esset Sacerdos, seu
Monachus, addendo ad responsum tunc da-
tam, & vnus ex Dominis dicebat, quod quidquid
sit de illo articulo, an Sacerdos de iure possit
exercere officium Notariatus absque peccato, de
quo Couarruias *in practico questionib. cap. 9. n.*
8. vers. quariò ex his prætenitur ratio, satis erat,
quod cum tunc Oddus verè esset Tabellio, eius
scripturis fides erat adhibenda, licet malè face-
ret illud officium exercendo, ut post Bartolũ, De-
cium & alios præcitato loco firmat Couarruias.

Romana census.

Die Lunæ 26. Nouembris 1607. An-
notatio ex suffragio R. P. D. Ioan-
nis Baptistæ Pamphilij.

S V M M A R I V M.

- 2. *Donatio facta absenti reuocari non potest, si No-
tarius stipulatus fuerit pro absente.*
 - 3. *Acceptatio absentis requiritur, ut ei acquiratur
res donata in absentia.*
 - 4. *Creditor potest vti iuris suis debitoribus com-
petentibus, etiam eis iniuris, sed non potest ac-
ceptare donationem illis competentem, 5.*
- Donationis acceptatio non transit ad heredẽ; ib.*

DECISIO M. CCCXXVI.

Cum die 4. Julij proximè præteriti hæc cau-
sa proponeretur, difficultas fuit restricta ad
donationem factam à Petro Tollet seniore Petro
Tollet iuniori, super quo articulo, nunc eadem
causa in relationibus Domini videre voluerunt;
an hodie creditores possint acceptare donatio-
nem, quam per seipsum non acceptauit Petrus
Tollet iunior.

Quoniam licet donatio facta absenti etiam
ante acceptationem reuocari non possit, si No-
tarius stipulatur pro absente; ad effectum tamen,
ut acquiratur res donata, requiritur acceptatio
absentis. Decian. *consil.* 1. n. 61. *lib. 3.* Tiraquel. qui
multos allegat *tract. de constituto, limitat.* 30. *in
principio, & n. 9.*

Et ideo hinc oriebatur difficultas, nam si Pe-
trus Tollet iunior donatarius nõ acceptauit do-
nationem, nec ei fuit acquisita res donata, meri-
tò dubitabatur, an hodie possit à creditoribus
Petri donatarij acceptari; licet enim creditor
possit vti iuris competentibus suis debitori-
bus,

10. de hoc artic. vide Rotam in posth. Farin. tom. 2. decis. 645. n. 7. & seq. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

bus, etiam eis inuitis. Paulus de Castro conf. 275. n. 3. lib. 2. non potest tamen acceptare talem donationem, quia acceptare debuit donatarius, cum ius acceptandi non transeat ad heredem. Paulus de Castro consil. 195. n. 2. & seq. lib. 2. Alciatus consil. 14. n. 18. & seq. lib. 8 & consequenter aliqui ex Dominis opinabuntur, quod nisi doceretur in hac causa de tali acceptatione, quae non potest amplius interuenire, postquam donatarius est mortuus, istud creditum semper spectabat ad Petrum seniore[m]; qui potuit illum transferre in Ferdinandum Moranum, cui propterea compecebat mandatum executiuum ex deductis in alia positione sub die 4. Julij.

clusionem venit in cognitionem excipientis, communiter receptum est non posse proponi. vt probatio eius admittatur post conclusionem in causa. Couaruias in practica. quaestio. cap. 26. n. 2. in fine. vers. si d. ubi exceptio.

Nec refert quod alia causa suspitionis fuerint allegata coram Episcopo Montis Marani, ex quibus potuit suspectum Auellinum declarare, quia necesse erat eas coram Episcopo Auellino recutato d. proponere. cap. secundo requiritur, s. tertio postulas, & cap. cum speciali, quod loquitur in Ordinario; de appellat. Berous consil. 16. incip. In causa recusationis, n. 9. lib. 3.

Secundo, quia causa allegata coram Episcopo Montis Marani, non erant sufficientes; & praesertim illa, quod Episcopus Auellinus recitauerit deputare aliquem Iurisconsultum, qui iura Principis audiret; quoniam non tenebatur talem aliquem deputare.

Primo, quia hoc non reperitur iure cautum, cum iura potius inquant contrarium, vt in cap. ad nostram, de consuetudine, & in l. qualem, ff. de receptis arbitris. Secundo, quia hanc sententiam tenuerunt Illustres Doctores, videlicet Vincentius, antiquus Canonum interpretis, & Panonitanus in cap. ut debuit, de appellat. n. 28. & Decius ibidem n. 5. 2. & seq. affirmantes contra Speculatorem tit. de appellat. n. 3. nunc dicamus, n. 3. vers. consulo tamen, iudicem non cogi causam consilio sapientis committere, neque necessitati habendum consilium alterius; pro quo facit Innocentius in cap. cum speciali, n. 4. vers. fatemur tamen, de appellat. ubi notanter dicit quemlibet iudicem posse leges interpretari ad causam per eum decidendam, l. 1. C. de professoribus qui in Vrbe Constantinop. lib. 12. Tertio, quia sub isto praetextu facile eluderentur Episcoporum iudicia, & iurisdictio eneuaretur.

Supradictis accedebat, quia praeterquam quod causa recusationis expressa in sententia Episcopi Montis Marani non subsistebat in iure, similiter non verificabatur in facto aliter, quam ex attestacione Aduocati, Procuratoris & sollicitatoris Principis Venusini, quibus Rota tanquam suspectis non adhibuit. Idem, l. final. ff. de testib. Surdus dec. 2. 19. in princip. vers. tamen ego dicebam, & maxime, quia deponebant de re pertinente ad actum sui patrocinij. Salicetus in l. omnibus, n. 6. C. de testib. Parisius consil. 70. incip. Pro resolutione, n. 13. lib. 4.

Carbanen. quart. & portionis.

Die Mercur. 28. Nouemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Religiosus non potest esse testis sine licentia sui Superioris.
3 Pauper praesumitur quis in dubio magis, quam diues.
Praesumptio cessat, ubi adfunt probationes in contrarium, ibid.

DECISIO M. CCCXXXVIII.

Ioannes Laurentius della Paschiata in lite introducta in Rota contra Ioannem Tramontanum,

adde Duran. dec. 65. n. 6 & 178 n. 2. & Rotam diuers. p. 2. dec. 1. n. 2. ubi in seq. non late agit de materia.
3. d. de hoc art. vide Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 490. n. 2. verum non fuit debeatum.

4.
5.
6.

de hoc art. vide Farin. de opposit. contra testes, q. 60. n. 155. & seq. n. 136. & seq. & n. 244. ubi seq.

num, habuit contra se duas sententias Rotaes, quae transierunt in rem iudicatas, in quibus fuit condemnatus in expensis, & quia addita signatura Sanctissimi obtinuit committi causam cum clausula, resectis expensis, vel illis reseruat in fine litis; docto de paupertate, dubitauit, an de ea constaret; & Rota vtraque parte informante, non constare censuit; quia duo testes conformiter deponebant eum viuere de redditibus bonorum suorum immobilium, consentientium in domibus, & vineis sitis in territorio castri Ioannis: addebantque publice fuisse & esse tentum & reputatum pro homine diuite; & quod in famularum habebat famulum & ancillam, reddebantque bonam rationem scientiae, quia cum eo fuerunt conuersati, eumque probe cognoscebant; nam ex dictis istorum testium oriebatur sufficiens probatio paupertatis. Verallus decif. 293. incip. Pauper-tatis probatio, part. 2.

Et licet contra primum testem obiiceretur, quod erat Eremita, siue Religiosus, qui propterea non poterat testificari sine licentia a sui Superioris. Socinus senior consil. 17. incip. Supradicta causa positio, n. 1. lib. 1. praeterquam quod similis exceptio in testibus examinatis in Rota non facile admittitur, adhuc remanebat tertius testis, qui deponebat de certa scientia diuitiarum, & consequenter faciebat semiplenam probationem, cui accedebat secundus testis de auditu, & alius secundus etiam testis Ioannis Laurentij.

Vnde bene visa fuit exclusa probatio paupertatis, & in contemptu hanc probationem exclusionem paupertatis praeponderare debere probationi paupertatis adductae a Ioanne Laurentio: quia in dubio aliquis magis praesumitur pauper, quam diues; quia ista praesumptio cessat ubi adfunt probationes in contrarium.

Et ex his fuit conclusum Ioannem Laurentium non esse audiendum, nisi resectis expensis.

Romana praetensorum alimentorum.

Die Mercur. 5. Decemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Possessor maioratus, an teneatur alere, vel dotare filios fratrum & sororum, etiam post mortem parentum, anceps est quaestio.
3 Primogenitus maioratus teneatur alere descendentes ab eo, qui maioratus, vel primogenituram instituit. licet non ita in illis, quos instituens non tenebatur agnoscere, 4.
5 Praestatio alimentorum, non est alienatio.

DECISIO M. CCCXXIX.

IN progenitura instituta a Domino Luca de Maximis seniore, successerat Dominus Pompeius Marchio de Maximis, a quo petebant alimenta, Ferdinandus & Orinthia filij illegitimi Lucae de Maximis fratris ipsius Marchionis; & quia Dominus Marchio praetendebat se non teneri ad illa praestanda, dubitauit, an Ferdinando & Orinthia ex bonis primogeniturae alimenta deberentur; & Rota vtraque parte informante deberi censuit.

Quia licet magna sit controuersia inter Doctores, an frater maioratus, siue primogeniturae possessor teneatur alere, vel dotare fratrum & sororum filios, etiam post mortem parentum; & multi Doctores, quos refert & sequitur Ludouicus Molina lib. 2. de Hispanorum primogeniis, c. 15. n. 67. negatiuam sententiam amplectantur; Rota tamen aequitatem amplexa affirmatiuam sententiam profertur, quam tenuerunt, Vincentius de Franchis dec. 178. incip. De iuro tenetur, n. 9. & seq. Martinus Monter dec. 16. Regni Aragoniae, n. 20. & Surdus tract. de alimentis, tit. 1. quaest. 27. n. 4. & 5. & quaest. 28. affirmantes quemlibet primogenitum teneri ad alendum descendentes ab eo, qui maioratus, vel primogenituram constituit, licet non teneatur eos alere, vel dotare, quos ipse instituens non tenebatur agnoscere.

Et pro hac sententia bene faciunt notata per Doctores in Authent. res qua, Communia de legatis, cuius textus locum etiam habet in alimentis, vt notant ibi Doctores, & Romanus consil. 167. incip. Circa id, n. 2. vers. secundum. & Surdus de alimentis, dicta quaest. 27. n. 4. Rota vero iuxta hanc sententiam saepe censuit descendentes si masculi fuerint, esse alendos: si autem foeminae, & praesertim nobiles, esse dotandas, vt in causa Romana dorum, siue alimentorum, die 12. Maij 1586. coram D. Cardinale Pamphilio, tunc Rotae Auditore; & etiam in descendentes illegitimos, in causa Romana fidei commissi, de remedio, die 15. Decemb. 1600. coram bo. me. Lirra, quam sententiam eo etiam nomine in hoc casu Rota amplectendam putauit, quia Lucas senior, qui primogenituram instituerat, post legitimos vocauit etiam illegitimos de familia de Maximis, qui sine alimentis non potuissent ad succedendum superuiuere.

Nec praedictis obstabat prohibitio alienationis, etiam ex causa dotis, quia quidquid sit de illo articulo, an ascendentes possint prohibere suis descendentibus dotis constitutionem, quando non adfunt alia bona; in hoc casu non agebatur de alienandis bonis primogeniturae, cum solum affirmaretur, vt de fructibus alimenta praestarentur, & maxime cum non constaret adesse alia bona, vnde Ferdinandus & Orinthia alimenta consequi possent.

Conchen. nullitatis Ordinum.

Die Lunae 10. Decemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Remissoria non datur, si articuli non sint verisimiles, vel si causa fuit publice adlitata, & probationes factae in loco ad quem petitur, & 3.
4. Suspicio calunniae, si adfuit, denegatur remissoria.

DECISIO M. CCCXXX.

Postquam sub die 27. Octob. ann. 1606. & die 16. Martij 1607. fuisse in hac causa decisum contra Dominum Antonium de Viana, ipsum teneri ad continentiam seruandam, ex eo quod per spontaneam administrationem in Ordine Diaconatus, fuerat purgatus merus, sibi a patre illarum,

de hoc articulo videndus est noster Monter in suis decisionibus factae Reg. audientiae Aragonen. dec. 16. ferre; per tota praecipue n. 5 & 2. e vide infra dec. 1424.

de hoc art. vide annotationem ad dec. 573. Ludouic. n. 7. ubi alias dec. allegat.

habetur supra in d. dec. 1316.

Index semel a partibus approbatus, non potest recufari vt suspectus sine noua causa Causaler. dec. 178. n. 2. Rota recentior. p. 1. dec. 511. n. 2.

illatus ex doctrina Hostiensis & Canonistarum, in cap. maiores, de Baptismo, & eius effectibus; ipse ex Hispania (ad quam fuerat reuersus) proponere se inuenisse testes deponentes, quod etiam ad illum actum processerat, impellente, & vim afferente patre; vnde ad hoc probandum petebat sibi concedi remissoria, quia articuli erant re-leuantes; sed Rota solo ipso informante, remissoria deneganda censuit.

Primo, quia non erat verisimile patrem in loco publico, videlicet in Ecclesia noluisse filio merum incurere, tempore quo Missa erat solemniter celebranda: & cum per susceptionem sacrorum Ordinum Subdiaconatus & Diaconatus, pater iam fuisset consecutus desiderium suum, ita ut Antonius uxorem ducere non posset, vt fuerat in decisionibus in hac causa factis consideratum, non erat verisimile, amplius noluisse merum in ferre: quando autem articuli non sunt verisimiles, non datur remissoria. Rota dec. 23. incip. Articuli sequentes, vbi dicitur ita seruare Rotam de testibus, in antiquis.

Secundo, quia cum causa fuisset diu in partibus agitata, & ibi multi testes examinati, & facta probationes, vt regulariter non solet concedi remissoria. Puteus dec. 201. incip. Fuit coram Domino Mohedano, lib. 1. Verallus dec. 93. incip. Remissoria, n. 1. part. 3. & fuit saepe dictum, & signanter in causa Toletana puritatis sanguinis, die 6. Nouemb. 1593. coram D. Cardinale Millino, & in causa Toletana decimarum, die 22. Martij coram D. Cardinale Blanchetto, tunc Rotae Auditoribus.

Tertio, quia articuli videbantur concepti ad euitanda decisiones, & eneruandas rationes earum in causa factas, quo casu praesumitur calumnia, & denegatur remissoria, vt fuit saepe dictum, & signanter in causa Caesarangustana Cabimontorum, die 14. Martij 1603. coram D. Cardinale Seraphino tunc Rotae Auditore.

Supradictis accedebat, quia Antonius in partibus, vbi causa erat bene nota, ab Ordinario contra se sententiam reportauit.

Faentina Monasterij.

Die Vener. 14. Decemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Mandatum habere Procuratorem praesumitur, si in causa produxerit multas scripturas ad partem pertinentes, quod intelligit, vt 3.
6 Negotium quando ad plures potest pertinere, respiciendum est cuius nomine actus geritur, vt alterius persona excludatur.
7 Iura qua ad alios pertinent, & qua continent aliorum interesse, saepe partes litigantes pro se adducere solent.
10 Praelati quando non sunt ad nutum amouibiles, agunt causas Praelatura nomine proprio.
11 Contumacia Praelati inferioris, non nocet Praelato superiori.
12 Abbates Regulares inferiores non possunt in iudicio comparere, pro vniuersa Congregatione.

DECISIO M. CCCXXXII.

Postquam in hac causa die 23. Iunij proxime praeteriti, & vtraque parte informantem fuisset

resolutum, sententiam Auditoris Camerae fuisse nullam, ex eo quod fuerat lata contra Congregationem Vallis Umbrosae, non citatam, quia Congregatio non dederat mandatum in causa, sed solum Abbas de Crespino, in persona Germanici Calui ad instantiam Reuerendi Paris Domini Paulini: dubitanti, an esset recedendum a praedicta decisione? & Rota vtraque parte informantem in decisio mansit, & quia informantes pro Domino Paulino, ex multis nitentur ostendere nedum praesumptum, sed verum etiam interfuisse Congregationis mandatum ad vtramque praetensionem fuit distinctum responsum.

Dum ergo primo loco praetendebatur probari mandatum praesumptum ex productione multarum scripturarum ad Congregationis causam, & negotium spectantium, per quam productionem mandatum praesumitur, quasi quod Procurator illa habuerit a principali, vt per Cassadorum dec. 3. n. 5. de procurator.

Fuit responsum istam praetensionem posse habere locum, si non consistat de mandato; ceterum in hoc casu inde euidenter excludi, quia Germanicus erat particularis Procurator Monasterij de Crespino, pro quo defendendo comparuerat, & illius Monasterij nomine scripturas produxerat, a quo cum potuerit scripturas habere, cessabat mandatum praesumptum, & nomine Congregationis. Menochius cons. 246. incip. Cum veritas teste Philosopho, n. 53. vers. scilicet & tertio, & fuit dec. in causa Bracharen. Iuris patronatus, die 28. Maij anni 1601. coram R. P. D. Sacro.

Ad alteram coniecturam pro mandato praesumendo, ex eo petitam, quod scripturae productae respiciebant interesse totius Congregationis, fuit responsum primo non ideo inferri, quod fuerint exhibitae a Congregatione, cum recipi a Monasterio de Crespino, & eius nomine particulari produci potuerint, sicut & productae fuerunt, praeterea cum possibile fuerit, ea iura & scripturae, etiam ad vniuersam Congregationem spectantia, in eo particulari Monasterio conseruari.

Secundo fuit responsum quod licet haec iura & scripturae fuissent a Congregatione transmissae, & de suis archiuiis extractae, nihilominus cum licet causa ageretur contra solum Monasterium de Crespino, pro defensione illius censentur transmissa, & Procuratore particulari illius Monasterij producta; nec inde inferrebatur Congregationem generalem ad comparandum pro ea dedisse mandatum, quod etiam arguebant plures actus iudiciales a Procuratore Domini Paulini facti, contra solum Abbatem & Monasterium de Crespino, quales erant oblatio terminorum substantialium, & alij quidam magis principales; vnde apparebat ipsius etiam intentionem fuisse agere contra particularem Abbatem de Crespino, cuius Monasterium ipse actor a Sede Apostolica impetrauerat, non autem contra generalem Congregationem.

Tertio fuit responsum, quod licet iura praedicta respicerent etiam ius & interesse Congregationis, cum tamen productio fuerit facta tantum nomine Abbatis, non inferrebat ad mandatum Congregationis: nam quando negotium potest ad plures pertinere, respiciendum est cuius nomine actus geritur, vt alterius persona excludatur. Alexander consil. 80. incip. Vno processu, n. 10. vers. modo in proposito, lib. 4.

De qua

Colomien. Canonici S. Andreae.

Die Vener. 14. Decemb. 1607.

S V M M A R I V M.

Sequester apponi debet, si non constat de legitima possessione.

DECISIO M. CCCXXXII.

In hac causa, licet non dubitaretur de anteriori possessione Ioannis Deutz, & consequenter videretur ei dandum mandatum de manutenuendo; quia tamen resignationem ad eius fauorem factam, & alij ex Dominis censentur esse conditionalem, videlicet, quatenus resignans per viginti dies viueret, cuius decreti vigore fuit Ioanni tradita possessio, eoque non adimpleto, possessio videbatur minus legitima; ideo visum fuit apponere sequester.

Papien. bonorum.

Die Lunae 17. Decembr. 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Presumendum est in dubio pro sententia lata a iudice.
3 Lapsus fatalium non impedit sententiae confirmationem.
4 Index tenetur confirmare sententiam iam per legem confirmatam.
5 Transportatio integra actorum non est necessaria, si procedatur in secunda instantia, prout in prima, quod limita si agatur a diffinitiuo, 9.
7 Exemplum scripturae exhibitum in processu probat, parte non opponente.

DECISIO M. CCCXXXIII.

Vna tantum parte informante, videlicet facta Religione Hierosolymitana, Rota censuit, sententiam Rotalem fuisse validam & exequendam, tum quia in dubio praesumitur pro sententia, d. c. in praesentia, de renunciat. Hostiensis in c. ad reprimendam, n. 24. vers. hoc ideo dicit, de offic. Ordinarij, tum quia facta seruatis seruadis.

Neque obstabat quod tempore, quo Procurator fuerat citatus, diceretur fuisse emota mente, quia neque id tunc fuit oppositum, neque nunc apparebat iustificatum.

Minus obstabat lapsus fatalium, quia praeterquam quod sententia lata videri poterat prout in prima ex quo non erat restricta ad causam appellationis, lapsus fatalium non impedit sententiae confirmationem.

Index enim non male facit confirmando sententiam per legem iam confirmatam. Rota dec. 14. incip. Licet appellatio de appellat. in nouis, vers. sic index non male fecit, & dec. 41. incip. Nota, vers. sic, ergo index non male faciet, eodem tit. in antiquis, Mohedanus dec. 9. incip. In causa Legionen. vers. quod fuit, & Caesar de Grassis dec. 1. n. 4. de appellat.

Et

supra in d. dec. 128. h. 2.
adde Rotam in nouis, Farin. dec. 99. n. 1.
Cualer. dec. 87. Ludouic. dec. 474. n. 3.
adde supra in tom. 1. dec. 604. n. 2.
Cualer. dec. 87. n. 1.

in impress. Seraph. dec. 1460. & ad. de supr. dec. 418. n. 2. & 1167. n. 1. & 1277. n. 4. & annotatione ad dec. 211 Ludouic. C.

adde supra dec. 14. n. 8. & dec. 44. n. 4.
Rota rem. centior. arr. 2. dec. 185. n. 3.
Cocein. dec. 255. n. 5. Seraph. dec. 933. n. 2. & 937. n. 4.
Rota in posth. Farin. tom. 1. dec. 715. n. 4. & tom. 1. dec. 195. n. 6.

adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 312. n. 6.

adde Seraph. dec. 1407. n. 1.
ver. quae tam praesumptio. & nota quod regula quae ait mandatum praesumitur ex productione iurium, limitatur in persona domestica, vt per annotat. ad dec. 44. Ludouic. n. 10.

vide supra in d. dec. 1109. n. 11. & seq. Cocein. dec. 169. n. 8.

7.

Demum fuit responsum, non esse nouum, neque inusitatum in Tribunalibus & iudiciis saepe a partibus litigantibus pro se iura producere, quae saepe ad alios etiam pertineant, & aliorum interesse contingant.

8.

Ad tertiam coniecturam deductam ex scientia Congregationis, quae nouerit litem agitari, respondebatur primo non probari scientiam, nisi praesumptam, ex qua praesumptione non licebat praesumere mandatum.

9.

Secundo dicebatur quod licet probaretur scientia Congregationis, adhuc tamen non poterat praesumi mandatum, cum sciret non totam Congregationem, sed solum Monasterium de Crespino in iudicio conueniri; respectu expressi mandati, res erat clarior, quia nusquam in actis apparebat, mandatum expressum generalis Congregationis.

10.

Neque obstabat quod isti priores amouibiles non possiderent sibi, sed Religioni, cuius sunt administratores, & consequenter facta per ipsos nomine administratorio facta praesumi; quia fuit responsum Damianum Abbatem de Crespino, non fuisse nudum administratorem, & merè ad nutum amouibilem, cum esset electus a Capitulo, vsque ad aliud Capitulum; & sic tanquam verus Praelatus, verum titulum habere videretur, stante praesertim constitutione Innocentij VIII. in qua id disponitur, & propterea non obstabat quae dicebantur de Capellanis ad nutum amouibilibus; nec doctrina Panormitani in cap. cum deputati, n. 7. de iudic. quae potius faciebat contra informantes pro Domino Paulino, cum dicat quod quando Praelati non sunt ad nutum amouibiles, agunt nomine proprio, vt ibidem num. 9. & Felinus n. 6. vbi affirmat contumaciam Praelati inferioris non nocere Praelato superiori.

11.

Aliqui etiam ex Dominis dicebant quod licet isti Abbates essent manuales, siue ad nutum amouibiles, contra tertium tamen possunt agere nomine proprio. Rota dec. 1. n. 1. de restitut. spoliat. & dec. 15. in antiquis, de iudic.

12.

Supradictis accedebat, quia isti Abbates inferiores non possunt comparere in iudicio pro vniuersa Congregatione, vt saepe Rota censuit, & merito, quia aliud sunt singuli, aliud vniuersi. Decius consil. 61. incip. Pro tenui facultate mea, num. 3. Fastolus dub. 23. & in hoc casu omnis difficultas videbatur sublata ex tenore mandati Damiani Abbatis de Crespino: vnde patebat ipsum noluisse comparere pro tota Congregatione, sed solum pro Monasterio particulari.

13.

Demum non obstabat, quod quando agitur de rebus spectantibus ad aliquam Religionem, licet aliquid fiat per Procuratorem particularem, tamen potest ferri sententia contra illam Congregationem, siue Religionem, quia fuit responsum id habere locum, quando ille Procurator habet legitimum mandatum: legitimo autem mandato deficiente, nullo modo posse Congregationem non citatam condemnari.

14.

Demum non ostendebatur, quod licet iura praedicta respicerent etiam ius & interesse Congregationis, cum tamen productio fuerit facta tantum nomine Abbatis, non inferrebat ad mandatum Congregationis: nam quando negotium potest ad plures pertinere, respiciendum est cuius nomine actus geritur, vt alterius persona excludatur. Alexander consil. 80. incip. Vno processu, n. 10. vers. modo in proposito, lib. 4.

15.

Neque obstabat quod tempore, quo Procurator fuerat citatus, diceretur fuisse emota mente, quia neque id tunc fuit oppositum, neque nunc apparebat iustificatum.

16.

Minus obstabat lapsus fatalium, quia praeterquam quod sententia lata videri poterat prout in prima ex quo non erat restricta ad causam appellationis, lapsus fatalium non impedit sententiae confirmationem.

17.

Index enim non male facit confirmando sententiam per legem iam confirmatam. Rota dec. 14. incip. Licet appellatio de appellat. in nouis, vers. sic index non male fecit, & dec. 41. incip. Nota, vers. sic, ergo index non male faciet, eodem tit. in antiquis, Mohedanus dec. 9. incip. In causa Legionen. vers. quod fuit, & Caesar de Grassis dec. 1. n. 4. de appellat.

5. Et ex his fuit sublata alia difficultas de non transportatis integris actis, quia si fuit processus prout in prima, non fuit necessaria transportatio actorum. Achilles dec. 14 incip. *Commis- sa causa n. 2. de rescriptis*. & licet hoc habeat difficultatem quando agitur in causa appellationis à definitiua, vt declarat *ibidem* Achilles n. 3. *vers. licet forte fecim*. isto enim casu, tamen procedatur prout in prima, nihilominus acta sunt transportanda, vt fuit decifum in *causa Calaguritana iuris votandi, die 28. Maij 1586.* coram D. Cardinale Blanchetto, & in *Valentina de Campanar, die 23. Ianuarij 1580.* coram eodem tunc Rotæ Auditore, & in *causa Romana deuolutionis böhgrün, die 16. Junij 1604* coram R. P. D. Ortémbergö.

7. In hac facti specie ex facto cessabat difficultas, quia reuera omnia acta fuerant transporta, quamuis sola sententia secundi iudicis non fuerit exhibita in publica forma: nam partem non opponente, exemplum probat, præsertim cum non ostendatur illud esse diuersum ab originali.

Romana dotis.

Die Lunæ 17. Decemb. 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Hypotheca est mater Saluiani.
- 2 Possessio saluionis probatur per testes deponentes de visu solutionis.
- Interdictum Saluianum vt habeat locum duo extrema probanda sunt. *ibid.* & 4.
- 5 Filiatio probatur ex instrumento proportionabili ad illum actum, veluti ex testamento.
- 8 Bona fideicommissio subiecta possunt alienari pro dotis substitutione.
- Exceptiones requirentes altiorem indaginem non admittuntur in Saluiano interdicto. *ibid.*
- 9 Sententia lata in diuerso iudicio non vulnerat instrumentum, productum in alio, & 10.
- 12 Exceptio præscriptionis opponi potest contra actionem hypothecariam.

DECISIO M. CCCXXXIV.

Rota vtraque parte informante censuit, votum assertamentis confirmandum; quia requisita in Saluiano videbantur concurrere, cum de hypotheca (quæ est mater Saluiani) constaret ex instrumento dotali anni 1516. in quo Paulus del Caprolo pro restitutione dotis Faustine della Cerasa, hypothecauit omnia sua bona & domos. Extrema etiam requisita in Saluiano erant probata: nam primum, quod domus, de quibus agebatur, possederit Paulus, probant testes deponentes; Paulum ante & post matrimonium, has domos possedisse, inter quos aderant testes, affirmantes se Paulò pensiones perfoluisse; Cæsar de Grassis decif. 14 incip. *Conclusum tres testes, de testib. Afflictus dec. 325. incip. Facto verbo.*

Neque obstat quod domus vigore fideicommissi spectarent etiam ad fratres Pauli, quia quidquid esset de tali fideicommissio, non inde excluderetur clara Pauli possessio de qua deponentes testes.

De secundo extremo constabat ex litis sustentatione, cum adminiculis, vt sæpè Rota resol-

uit: difficultas reducebatur ad descendentiam Angelæ, cuius erat donataria, & cessionaria Lucida, videlicet, an esset filia Sextiliæ, & Sextilia esset filia Faustinae, quæ erat creditrix doti s.

Et respectu primi gradus, videlicet quod Sextilia esset filia Faustinae, satis videbatur probatum ex ipso instrumento dotali, in quo dicebatur, quod decedente Faustina sine filiis, residuum dotis esset Sextiliæ filia dictæ Faustinae; & sic tam Paulus, quam Faustina fatebantur Sextiliam fuisse Faustinae filiam concurrebat etiam testamentum Faustinae, in quo Sextiliam nominando filiam, eam hæredem instituerat; notum est autem, nominationem patris, vel matris & iunctam cum actu proportionabili, qualis est hæredis institutio, probare filiationem, cap. *transmissa*, vbi Antonius de Butrio n. 10. *qui filij sunt legitimi*; testes præterea de auditu à Faustina & ab aliis deponēbant quod Sextilia erat eius filia.

Non obstat differentia cognominis, hæc quo instrumentum appellabat Faustina della Cerasa, & vnus ex testibus appellabat Sextiliam de Triuulsiis filiam Faustinae, & in prædicto instrumento, ibi, *Faustina quondam Hieronymi della Cerasa*; cognomen vero de Triuulsiis Sextilia attributum ex eo prouenerat, quia Faustina alicui de illa familia prius nupta fuerat.

Super secundo gradu, quod scilicet Angela fuerit filia Sextiliæ, aderat vnus testis super quarto articulo, qui dicebat; *ho conosciuto, la signora Angela figlia della signora Sextilia: & questo lo so per che non hauea altri figli.* Dominus etiam Cardinalis Platús testificabatur, se cognouisse Dominam Sextiliam Triuulsiam, quæ Angelam nominabat filiam suam, addebatque se fuisse præsentem instrumento dotali, in quo Sextilia, tanquam mater assignauit dotem Angelæ, tanquam filia.

Non obstant in contrarium adducta, & primum exceptio antiqui fideicommissi; quia fuit responsum, quod præterquam quod bona fideicommissio subiecta possunt alienari pro restitutione dotis, cum ista exceptio requirit altiorem indaginem, non admittitur in hoc iudicio Saluiani. Rota in *causa Romana, sine Amerin dotis, die 8. Junij 1576. incip. Conclusum fuit à sententia, num. 23. k.*

Rursum opponebatur, quod cum instrumentum fuisse per sententiam vulneratum, non poterat executioni demandari: sed fuit responsum non fuisse vulneratum à sententia lata an. 1519. à Cassadoro tunc Rotæ Auditore, qui confirmauit sententiam Gubernatoris Vrbs, quia tunc agebatur de assicuratione dotis, & quam petebat Faustina ob vergentiam Pauli mariti ad inopiam; quia cum hoc fuisse diuersum iudicium, sententia in eo lata non vulnerat instrumentum.